de quo agimus, in primis, quòd vt quisq; ætate antecellit, ita sententiæ principatū tenet: neque solūm honore antecedentibus, sed iis etiam qui cum imperio sunt, maiores natu Augures anteponuntur. Quæ sunt igitur voluptates corporum cum auctoritatis præmiis comparandæ: quibus qui splendide vsi sunt, hi mihi videntur fabulam ætatis peregrisse, nec tãquam inexercitati histriones, in extremo actu corruisse. at sunt morosi, & anxii, & iracundi, & difficiles senes: si quærimus, etiam auari. sed hæc morum vitia sunt, non senectutis. At morositas tamen, & hæc vitia quæ dixi, habent aliquid excusationis, non illius quidem iustæ, sed quæ probari posse videatur. contemni se putant, despici, illudi: præterea in fragili corpore odiosa omnis offensio est. quæ tamen omnia dulciora fiunt & bonis moribus & artibus: idque tum in vita, tum in scena intelligi potest ex iis fratribus, qui in Adelphis sunt: quanta in altero diritas, in altero comitas: sic se res habent. vt enim non omne vinum, sic non omnis ætas, vetustate coalescit. seueritatem in senectute probo, sed eam, sicut alia, modicam: acerbiter nullo modo. auaritia verò senilis quid sibi velit, non intelligo. potest enim quicquam esse absurdius, quàm quo minus viæ restat, eo plus viatici quærere? Quarta restat causa, quæ maximè angere, atque sollicitam habere nostram ætatem videtur, appropinquatio mortis, quæ certe à senectute non potest longè abesse. O miserum senem, qui mortem contemnendam esse in tam longa ætate non viderit: quæ aut planè negligenda est, si omnino extinguit animum: aut etiam appetenda, si aliquò eum deducit, vbi sit futurus æternus. atqui tertium certè nihil inueniri potest. Quid igitur timeam, si aut non miser post mortem, aut beatus etiam futurus sum: quanquã quis est tam stultus, quantum sit adolescens, cui sit exploratum se ad vesperum esse victurum: quinetiam ætas illa multò plures quàm nostra, mortis casus habet. facilius in morbos incidunt adolescentem, grauius ægrotant, tristius curantur. itaque pauci veniunt ad senectutem: quod nisi ita accideret, melius & prudentius viueretur. mens enim & ratio & consilium in senibus est: qui si nulli fuissent, nullæ omnino ciuitates fuissent. Sed redeo ad mortem impendentem: quod illud est crimen senectutis, quum illud videatis cum adolescentia esse commune: sensi ego tum in optimo filio meo, tum in expectatis ad amplissimam dignitatem fratribus tuis, Scipio, omni ætati mortem esse communem. At sperat adolescens diu se victurum: quod sperare item senex non potest. insipienter sperat: quid enim est stultius, quàm incerta pro certis habere, falsa pro veris: at senex ne quid speret, habet quidem. at est eo meliore conditione quàm adolescens: quum id quod sperat ille, hic iam affecutus est. ille vult diu viuere, hic diu vixit. quanquã ò dii boni, quid est in hominis vita diu: da enim supremum tempus (expectemus Tarsessorū regis ætatem. fuit enim (vt scriptum video) Arganthonius quidam Gadibus, qui octoginta regnavit annos, centum & viginti vixit. Sed mihi ne diuturnū quidem quicquam videtur, in quo est aliquid extremum: quum enim id aduenerit, tunc illud quod præterit, effluxit: tantum remanet quidem, quod virtute & rectè factis sis consecutus. horæ quidem cedunt & dies, menses & anni: nec præteritum tempus vnquam reuertitur: nec quid sequatur, sciri potest. quod cuique temporis ad viuendum datur, eo debet cōtentus esse. neque enim histrioni, vt placeat, peragēda est fabula, modò, in quocunque fuerit actu, probetur: neque sapienti vsque ad Plaudite, viuendū: breue enim tempus ætatis, satis est longum ad bene honesteque viuendum: sin processeris longius, non magis dolendum est, quàm agricolæ dolēt, præterita verni temporis suauitate, æstatē, autumnūque venisse. ver enim, tanquã adolescentia, significat, ostenditque fructus futuros: reliqua tempora demetendis fructibus aut percipiendis accommodata sunt. fructus autē senectutis est (vt sæpe dixi) in antè partorum bonorum memoria & copia. Omnia verò, quæ secundum naturā fiunt, sunt habenda in bonis. quid est autē tam secundū naturā, quàm senibus emori: quod idem contingit adolescentibus aduersante & repugnante natura. itaque adolescentem mori sic mihi videntur, vt quum aquæ multitudinē vis

65 flammæ opprimitur: senes autem, sicut sua sponte, nulla adhibita vi, consumptus ignis extinguitur. & quasi poma ex arboribus, si cruda sunt, vi auelluntur: si matura & cocta, decidunt: sic vitam adolescentibus vis aufert, senibus maturitas: quæ mihi quidem tam iucunda est, vt quo propius ad mortem accedam, quasi terram videam videre, aliquandoque in portum ex longa nauigatione esse venturus. Omnium ætatum certus est terminus: senectutis autem nullus certus est terminus: rectèque in ea viuatur, quoad munus officii exequi & tueri possis, & tamen mortem contemnere. ex quo fit, vt animosior etiam senectus sit, quàm adolescentia, & fortior. hoc est illud quod Pisistrato tyranno à Solone responsum est, quum illi quærēt, qua tandem re fretus, sibi tam audacter obfisteret, respondisse dicitur, Senectute. Sed viuendi est finis optimus, quum integra mente, certisque sensibus opus ipsa suum eadem quæ coagmentauit, natura dissoluit, vt nauem, vt ædificium idem destruit facillimè, qui cōstruxit: sic hominem eadem optimè, quæ conglutinauit, natura dissoluit. nam omnis conglutinatio recens, ægrè: inueterata, facillè diuellitur. ita fit vt illud breue vitæ reliquum nec auidè appetendum senibus, nec sine causa deserendum sit: vetatque Pythagoras, iniussu imperatoris, id est dei, de præsidio & statione vitæ decedere. Solonis quidem sapientis elogium est, quo se negat velle suam mortem dolore amicorum lamentisque vacare. vult se charum, credo, suis esse. sed haud scio an melius Ennius:

66 Nemo me lachrymis decoret, neque funera fletu

67 Faxit. non esse lugendam mortem censet, quam immortalitas cōsequatur. Iam sensus moriendi, si aliquis esse potest, is ad exiguū tempus durat, præsertim seni: post mortem quidem sensus aut optandus, aut nullus est. sed hoc meditatam ab adolescentia debet esse, mortem vt negligamus: sine qua meditatione tranquillo esse animo nemo potest. moriendum enim certè est, & id incertum, an eo ipso die. Mortem igitur omnibus horis impendentem timens, quis possit animo consistere: de qua non ita longa disputatione opus esse videtur, quum recorder non solūm L. Brutum, qui in liberanda patria est interfectus: non duos Decios, qui ad voluntariam mortem cursum equorum incitauerunt: non M. Attilium, qui ad supplicium est profectus, vt fidem hosti datam conseruaret: non duos Scipiones, qui iter Pœnis vel corporibus suis obstruere voluerunt: nõ auum tuum L. Paulum, qui morte sua luit collegæ in Cannensi ignominia temeritatē: non M. Marcellum, cuius interitum ne crudelissimus quidem hostis honore sepulturæ carere passus est: sed legiones nostras (quod scripsi in Originibus) in eum locum sæpe profectas alacri animo & erecto, vnde nunquam se redituras arbitrarentur. Quod igitur adolescentem, & ii quidem non solūm indocti, sed etiam rustici contemnunt, id docti senes extimescunt: omnino (vt mihi quidem videtur) rerum omnium satietas, vitæ facit satietatem. Sunt pueritiæ certa studia: num igitur ea desiderant adolescentem: sunt & ineuntis adolescentiæ: num ea iam constans requirit ætas, quæ dicitur media: sunt etiam huius ætatis: ne ea quidem in senectute quæruntur. sunt autem extrema quædam studia senectutis: ergo, vt superiorum ætatum studia occidunt, sic occidunt etiam senectutis: quod quum euenit, satietas vitæ tempus maturum mortis affert. Equidem non video cur quid ipse sentiam de morte, non audeam dicere vobis: quod eo melius cernere mihi videor, quo ab ea propius absum. Ego vestros patres, P. Scipio, tuque C. Læli, viros clarissimos, mihi que amicissimos viuere arbitror, & eam quidem vitam, quæ est sola vita nomināda. nam dum sumus in his inclusi cōpagibus corporis, munere quodā necessitatis, & graui opere perfungimur. est enim animus cælestis ex altissimo domicilio depressus & quasi demersus in terrā, locum diuinæ naturæ æternitatisque contrariū. Sed credo deos immortales sparsisse animos in corpora humana, vt essent qui terras tuerentur, quique cælestium ordinē contēplantes, imitarentur eum vitæ modo atque constātia. nec me solū ratio ac disputatio impulit vt ita credere: sed nobilitas etiā summorum philosophorum, & auctoritas. Audiebā Pythagorā Pythagoreosque, incolas penè nostros, qui essent

Italici philosophi quondam nominati, nunquam dubitasse quin ex vniuersa mente diuina delibatos animos haberemus. demonstrabantur mihi præterea quæ Socrates summo vitæ die de immortalitate animorum differuisset, is qui esset sapientissimus oraculo Apollinis iudicatus. Quid multa? sic mihi persuasi, sic sentio, quum tanta celeritas animorum sit, tanta memoria præteritorum, futurorū prouidentia, tot artes, tantæ sciētia, tot inuenta, non posse eam naturam, quæ res eas contineat, esse mortalem. quūq; animus semper agitur, nec principium motus habeat, quia ipse se moueat: nec finem quidem habiturum esse motus, quia nunquam se ipse sit relicturus. & quū simplex animi natura esset, neque haberet in se quicquam admixtum dispar sui atque dissimile, nō posse eum diuidi: quod si non posset, non posse interire: magnōque esse argumento, homines scire pleraque antequam nati sint, quod iam pueri quum artes difficiles discant, ita celeriter res innumerabiles arripiant, vt eas non tum primū accipere videantur, sed reminisci & recordari. Hæc Platonis sunt ferè. Apud Xenophontem autem moriens Cyrus maior hæc dicit: Nolite arbitrari ò mihi charissimi filii, me, quū à vobis discessero, nusquam aut nullum fore: nec enim dum eram vobiscum, animum meum videbatis: sed eum esse in hoc corpore, ex iis rebus quas gerebam, intelligebatis. eūdem igitur esse creditote, etiam si nullum videbitis. Nec verò clarorum virorum post mortem honores permanerent, si nihil eorum ipsorum animi efficerent, quo diutius memoriam sui teneremus. Mihi quidem nunquam persuaderi potuit, animos, dum in corporibus essent mortalibus, viuere: quum exissent ex iis, emori. nec verò tum animum esse insipientem, quum ex insipienti corpore euassisset: sed quum omni admixtione corporis liberatus, purus & integer esse cœpisset, tum esse sapientē. Atque etiā quum hominis natura morte dissoluitur, cæterarum rerum perspicuum est quò quæque discedant. abeūt enim illuc omnia, vnde orta sunt: animus autem solus, nec quum adest, nec quum discedit, apparet. Iam verò videtis nihil morti esse tam simile, quàm somnum. atqui dormientium animi maximè declarant diuinitatem suam. multa enim quum remissi & liberi sunt, futura prospiciunt. ex quo intelligitur quales futuri sint, quū se planè corporis vinculis relaxauerint. Quare, si hæc ita sunt, sic me colitote vt deum: sin vna interiturus est animus cum corpore, vos tamen, deos verentes, qui hanc omnem pulchritudinem tuentur & regunt, memoriam nostri piè inuiolatèque seruabitis. Cyrus quidē hæc moriens: nos si placet, nostra videamus. Nemo vnquam mihi, Scipio, persuadebit aut patrem tuum Paulum, aut duos auos, Paulum & Africanum, aut Africani patrem, aut patruum, aut multos præstantes viros, quos enumerare nō necesse est, tanta esse conatos, quæ ad posteritatis memoriam pertinerēt, nisi animo cernerēt posteritatem ad se pertinere posse. An censēs (vt de me ipso aliquid more senum glorier) me tantos labores diurnos nocturnosque domi militiæque suscepturum fuisse, si iisdem finibus gloriam meam, quibus vitam, essem terminaturus? nōne melius multò fuisset otiosam ætatem & quietam, sine vlllo labore aut contentione traducere: sed nescio quo modo animus erigens se, posteritatē semper ita prospiciebat, quasi quū excessisset è vita, tum denique victurus esset. quod quidem ni ita se haberet, vt animi immortales essent, haud optimi cuiusque animus maximè ad immortalem gloriā niteretur. Quid, quòd sapientissimus quisq; æquissimo animo moritur, stultissimus iniquissimo? nōne vobis videtur animus, is qui plus cernat & longius, videre se ad meliora proficisci: ille autem, cuius obtusior sit acies, non videre? Equidem efferor studio, patres vestros, quos colui & dilexi, videndi: neque eos verò solū conuenire aueo, quos ipse cognoui: sed illos etiam, de quibus audiui & legi, & ipse cōscripsi. quò quidē me proficiscentē haud sanè quis facillè retraxerit, nēuetanquā Peliā recoxerit. quòd si quis deus mihi largiatur, vt ex hac ætate repuerascam, & in cunis vagiam, valde recusem: nec verò velim, quasi decurso spatio, à carcere ad carceres reuocari. quid enim habet vita cōmodi? quid non potius laboris? sed habeat sanè. habet certè tamen aut satietatem, aut modum. non libet enim mihi deploro-

rare vitam, quod multi, & ii docti, sæpe fecerunt: nec me vixisse pœnitet, quoniam ita vixi, vt non frustrà me natum existimem: & ex vita ista discedo, tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo. commorandi enim natura diuersorium nobis, non habitandi locum dedit. O præclarum diem, quum in illud animorum conciliū cœtumque proficiscar, & quum ex hac turba & colluuiione discedam! proficiscar enim non ad eos solum viros, de quibus antè dixi, sed etiam ad Catonem meum, quo nemo vir melior natus est, nemo pietate præstator: cuius à me corpus crematum est: quod contra decuit, ab illo meū. animus verò non me deferens, sed respectans, in ea profectò loca discessit, quò mihi ipsi cernebat esse veniendum. quem ego meū casum fortiter ferre visus sum: non quòd æquo animo ferrem, sed me ipse consolabar, existimans non longinquum inter nos digressum & discessum fore. His mihi rebus Scipio (id enim te cum Lælio admirari solere dixisti) leuis est senectus, nec solum nō molesta, sed etiam iucunda. quòd si in hoc errò, quòd animos hominum immortales esse credam, libenter erro: nec mihi hunc errorem, quo delector, dum viuo, extorqueri volo. sin mortuus (vt quidam nutriti philosophi censent) nihil sentiam: non vereor ne hunc errorem meū mortui philosophi irrideant. quòd si non sumus immortales futuri, tamen extingui homini suo tēpore optabile est. nam habet natura, vt aliarum omnium rerum, sic viuendi modū. Senectus autem peractio ætatis est, tanquam fabulæ: cuius defatigationem fugere debemus, præsertim adiuncta satietate. Habui hæc de senectute quæ dicerem: ad quam vtinam perueniatis, vt ea quæ ex me audistis, re experti probare possitis.

M. TVLLII CICERONIS LAELIUS, VEL DE AMICITIA, AD T. POMPONIVM ATTICVM. DIALOGI PERSONAE, FANNIVS, SCAEVOLA, LAELIUS.

VINTVS Mutius Augur Scauola multa narrare de C. Lælio socero suo memoriter & iucundè solebat, nec dubitare illū in omni sermone appellare sapientem. Ego autem à patre ita eram deductus ad Scauolam sumpta virili toga, vt quoad possem, & mihi liceret, à senis latere nunquam discederem. itaque multa ab eo prudenter disputata, multa breuiter & commodè dicta, memoriæ mandabam, fierique studebam eius prudētia doctior. quo mortuo, me ad Pontificem Scauolam contuli: quem vnum nostræ ciuitatis & ingenio & iustitia præstantissimum audeo dicere. Sed de hoc aliàs: nunc redeo ad Augurem. Quū sæpe multa narraret, tum memini domi in hemicyclo sedentem (vt solebat) quum & ego essem vna, & pauci admodum familiares, in eum sermonem illum incidere, qui tum ferè erat multis in ore. meministi enim profectò (vt opinor) Attice, & eo magis, quòd P. Sulpitio vtēbare multum, quum is Tribunus pl. capitali odio, à Q. Pōpeio, qui tum erat Consul, dissideret, quicum coniunctissimè & amantissimè vixerat: quāta hominum esset vel admiratio, vel querela. Itaque tum Scauola, quum in eam ipsam mentionem incidisset, exposuit nobis sermonē Lælii de amicitia habitū ab illo secum, & cum altero genero C. Fannio M. filio paucis diebus post mortē Africani. cuius disputationis sententias memoriæ mandauī, quas in hoc libro exposui meo arbitrato: quasi enim ipsos introduxi loquētes, ne Inquam & Inquit, sapius interponeretur. atque id eo feci, vt tanquam à præsentibus coram haberi sermo videretur. quum enim sæpe mecum ageres Attice, vt de amicitia scriberē aliquid, digna mihi res tum omnī cognitione, tum nostra familiaritate visa est. itaque feci nō inuitus, vt prodessem multis tuo rogatu. Sed, vt in Catone maiore, qui est scriptus ad te de senectute, Catonem induxi senē disputantē, quia nulla videbatur aptior persona quæ de illa ætate loqueretur, quàm eius qui & diutissimè senex fuisset, & in ipsa senectute præ cæteris florisset: sic quū accepissemus à patribus, maximè memorabilem C. Lælii & P. Scipionis familiaritatem fuisse, idonea mihi Lælii persona visa est, quæ de amicitia ea ipsa disse-